Despesas gerais e administrativas (d) / (e) (3.093)  220  (2.873)
Despesas comerciais e marketing (b) (629)  41  (588)
Outras receitas (despesas) operacionais (d) (73)  (77)  (150)

Resultado antes do resultado financeiro e
impostos  6.354  (311)  6.043

Despesas financeiras (d) / (e) (21)  (136)  (157)
Receitas financeiras (d) 319  20  339

  298  (116)  182

Resultado antes do imposto de renda e
contribuição social 6.652  (427)  6.225

Imposto de renda e contribuição social corrente (c) (3.415)  184  (3.231)
Impostos diferidos  (112)  112  -

  (3.527)  296  (3.231)

Lucro líquido do exercício  3.125  (131)  2.994

Top Down Consultoria e Projetos Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 e balanço de abertura em 1° de janeiro de
2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

37

Reapresentação do fluxo de caixa do exercício em 31.12.2019

 2019 PME  Ajuste  2019 Final

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e contribuição

social 6.653  (427)  6.226

Ajustes para:
Depreciação/Amortização 469  10  479
Amortização direito de uso -  206  206

  Baixa de ativos imobilizado e intangível -  (31)  (31)
Despesa de juros com empréstimos, financiamentos e

arrendamento -  53  53
Provisão (reversão) para contingência 369  1  370
Outras movimentações (67)  67  -

Variação nos ativos e passivos operacionais
Contas a receber de clientes  (742)  (3)  (745)
Créditos diversos (59)  107  48
Impostos a recuperar 64  (248)  (184)
Depósitos judiciais (369)  (1)  (370)
Fornecedores e outras contas a pagar 179  237  416
Salários, encargos e provisão para férias (113)  (5)  (118)
Impostos e contribuições a recolher -  685  685
Outras contas a pagar 521  (521)  -
Outros fluxos de caixa de atividades operacionais
Imposto de renda e contribuição social pagos (3.644)  -  (3.644)

Fluxo de caixa provenientes das atividades
operacionais 3.261  130  3.391

Fluxo de caixa de atividades de investimento
Aquisição direito de uso -  (78)  (78)
Aquisição de imobilizado e intangível (676)  (2)  (678)

Fluxo de caixa provenientes das atividades de
investimento (676)  (80)  (756)

Fluxo de caixa de atividades de financiamento
Atualização anual contrato de arrendamento -  79  79
Pagamentos de empréstimos com terceiros e
arrendamentos -  (129)  (129)
Dividendos pagos
Dividendos distribuídos desproporcional (4.118)  -  (4.118)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento  (4.118)  (50)  (4.168)

Redução líquido em caixa e equivalentes de caixa  (1.533)  (0)  (1.533)

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro  7.777  -  7.777
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 6.244   6.244

Redução líquido em caixa e equivalentes de caixa (1.533)  -  (1.533)

Top Down Consultoria e Projetos Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 e balanço de abertura em 1° de janeiro de
2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

38

Reapresentação do Balanço Patrimonial em 31.12.2020

  Nota 2020 PME  Ajuste  2020 CPC Full

  (reapresentado)  (reapresentado)  (reapresentado)
Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de caixa - 7.802  -  7.802
Contas a receber de clientes  (a) / (b) 4.005  (50)  3.955
Impostos a recuperar (c) 664  219  883
Impostos diferidos (c) -  179  179
Créditos diversos - 106  1  107

Total do ativo circulante  12.577  349  12.926

Não circulante
Impostos a recuperar (d) 795  (795)  -
Depósitos judiciais (d) 2.214  (39)  2.175
Direito de uso - arrendamento (e) -  621  621
Imobilizado (d) 759  (188)  571
Intangível (f) 220  1.158  1.378

Total do ativo não circulante  3.988  757  4.745

Total do ativo  16.565  1.106  17.671

  Nota 2020 PME  Ajuste  2020 CPC Full

  (reapresentado)  (reapresentado)  (reapresentado)
Passivo Circulante

Empréstimos e financiamentos  9 60  (60)  -
Passivo de direito de uso - arrendamento (e) -  299  299
Fornecedores e outras contas a pagar (d) 314  447  761
Salários, encargos e provisão para férias (c) 2.148  113  2.261
Impostos e contribuições a recolher  (c) 1.843  284  2.127
Receitas antecipadas (a) -  876  876

Total do passivo circulante  4.365  1.959  6.324

Não circulante
Empréstimos e financiamentos  (e) 120  (120)  -
Passivo de direito de uso - arrendamento (e) -  429  429
Impostos e contribuições a recolher  (c) / (d) 816  (807)  9
Provisão para contingências (d) 2.214  (39)  2.175

Total do passivo não circulante  3.150  (537)  2.613

Patrimônio líquido
Capital social  600  -  600
Reserva de lucros  8.450  (316)  8.134

Total do patrimônio líquido  9.050  (316)  8.734

Total do passivo e patrimônio líquido  16.565  1.106  17.671

Top Down Consultoria e Projetos Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 e balanço de abertura em 1° de janeiro de
2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

39

Reapresentação da demonstração do resultado do exercício em 31.12.2020

 Nota 2020 PME  Ajuste  2020 CPC Full

  (reapresentado)  (reapresentado)  (reapresentado)

Receita de serviços líquida (a) 34.843  (346)  34.497

Custos dos serviços prestados
(d) / (e) /

(f) (22.206)  529  (21.677)
Lucro bruto  12.637  183  12.820

Despesas gerais e administrativas (e) / (f) (2.585)  234  (2.351)
Despesas comerciais e marketing  (202)  1  (201)
Outras receitas (despesas) operacionais (d) / (f) (318)  268  (50)

Resultado antes do resultado financeiro
e impostos  9.532  686  10.218

Despesas financeiras (d) / (e) (179)  (105)  (284)
Receitas financeiras (d) 193  47  240

  14  (58)  (44)

Resultado antes do imposto de renda e
contribuição social 9.546  628  10.174

Imposto de renda e contribuição social
corrente (c) (3.118)  (94)  (3.212)
Impostos diferidos (c) -  179  179

Lucro líquido do exercício  6.428  713  7.141

Top Down Consultoria e Projetos Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 e balanço de abertura em 1° de janeiro de
2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

40

Reapresentação do fluxo de caixa do exercício em 31.12.2020

 2020 PME  Ajuste  2020 CPC Full

(originalmente
apresentado)   (reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e

contribuição social 9.547  627  10.174

Ajustes para:
Depreciação/Amortização 436  (92)  344
Amortização direito de uso -  239  239

   Baixa de ativos imobilizado e intangível (14)  178  164
Despesa de juros com empréstimos,

financiamentos e arrendamento -  49  49
Provisão (reversão) para contingência 473  (78)  395
Outras movimentações 252  (252)  -

Variação nos ativos e passivos operacionais
Contas a receber de clientes  (163)  (216)  (379)
Impostos a recuperar (158)  (524)  (682)
Depósitos judiciais (471)  77  (394)
Créditos diversos 73  (101)  (28)
Despesas pagas antecipadamente 24  (24)  -
Adiantamento aos sócios 2  (2)  -
Fornecedores e outras contas a pagar (119)  (274)  (393)
Salários, encargos e provisão para férias (103)  38  (65)
Impostos e contribuições a recolher -  1.041  1.041
Outras contas a pagar (92)  92  -
Adiantamento de clientes -  876  876
Outros fluxos de caixa de atividades

operacionais
Imposto de renda e contribuição social pagos no

exercício (2.853)  (1)  (2.854)

Fluxo de caixa provenientes das atividades
operacionais 6.834  1.653  8.487

Fluxo de caixa de atividades de investimento
Aquisição de imobilizado e intangível (472)  (1.159)  (1.631)
Aquisição de Direito de uso -  (358)  (358)
Fluxo de caixa provenientes das atividades de
investimento (472)  (1.517)  (1.989)

Fluxo de caixa de atividades de financiamento
Atualização anual contrato de arrendamento -  359  359
Pagamentos de empréstimos com terceiros e
arrendamentos 180  (495)  (315)
Dividendos distribuídos (4.984)  -  (4.984)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento  (4.804)  (136)  (4.940)

Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa  1.558  -  1.558

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro  6.244   6.244
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 7.802   7.802

Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa 1.558  -  1.558

Top Down Consultoria e Projetos Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 e balanço de abertura em 1° de janeiro de
2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

41

Reapresentação do Efeito no Patrimônio Líquido